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كلمات مفتاحية:

أولا: نسبة الضريبة المستحقة:

 )الاتفاقية ــ اللائحة ــ ضريبة ــ القيمة ــ نسبة الضريبة ــ تاريخ  ــ نسبة الصفر ( .	

نظام ضريبة  القيمة المضافة المادة المادة ) 18 (:

    تكون نسبة الضريبة المستحقة هي النسبة المطبقة في تاريخ التوريد أو الاستيراد .

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )25(:

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

المادة ) 25 ( : نسبة الضريبة 
1.تطبق الضريبة بنسبة أساسية قدرها )15%( من قيمة التوريد أو الاستيراد ما لم يرد نص للإعفاء، أو فرض نسبة الصفر على ذات التوريد في هذه الاتفاقية .

2.دون الإخلال بالالتزامات المنصوص عليها في هذه الاتفاقية والقوانين المحلية يجب أن يتضمن السعر المعلن في السوق المحلي للسلع والخدمات ضريبة القيمة المضافة.

• الدليل الإرشادي الخاص بالواردات والصادرات النسخة )2( ، )مارس 2019م( .	
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• المادة )3( من قانون القيمة المضافة المصري رقم   )67( لسنة 2016م: 	

    “ یكون اعسلر ااعلمضلل ری ىلع ةبا علسلواخلدامت )١٣%(ع ن ااعلم المالي   2016 / 2017(، و )١٤%(اعلل م ااملل ى)2017 / 2018(، وذلك شريطة أن یخصص ةبسن 
اقت دمعس ر اضلری ىلع ةبالآلات واعملدات اختسملد ىف ةمإاتنج ةعلس أوت أدیخ ةد ةم)٥%( وذلك ما  )١%(م ن اضلریافنلإل ةبقب ىلع رامج اعلدا ةلالإجعامتیة، وايُستثنَى ممَّ

عدا الأتوبیاست وسیارات الركوب، ویكونعس ر اضلری ةب)صفر( ىلع ا علسلواخلدامت التي یتمت صديرها طبقًاشلل روط والأواضع التىت حددها  ائلالح ةافنتلیذی ة“.

ن “ تطبق الضريبة بنسبة أساسية قدرها )5%( من قيمة التوريد أو الاستيراد ما لم يرد نص للإعفاء أو فرض نسبة الصفر      يسري نص الاتفاقية المشار إليه والمتضمِّ
على ذات التوريد “.
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كلمات مفتاحية:

ثانيا: تاريخ استحقاق الضريبة

)الاتفاقية ــ اللائحة ــ ضريبة ــ القيمة ــ تاريخ ــ توريد ــ الإقرار ــ الإفراج الجمركي ــ مصلحة الجمارك( .

نظام  ضريبة القيمة المضافة المادة )19( :

تحدد اللائحة تاريخ استحقاق الضريبة بالنسبة إلى التوريدات غير المنصوص عليها في الاتفاقية .

اللائحة التنفيذية المادة )44(:

المادة ) 44 ( : سداد الضريبة على الاستيراد عبر الإقرار الضريبي
 مــن أن تقــوم مصلحــة 

ً
1.يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة تقديــم طلــب إلــى الهيئــة بتفويضــه ســداد الضريبــة عــن الاســتيراد الــذي يجريــه عبــر إقــراره الضريبــي؛ وذلــك بــدل

الجمــارك بتحصيــل الضريبــة عنــد الإفــراج الجمركــي.
2.يجوز تقديم الطلب فقط، وللهيئة أن توافق على الطلب في الحالات الآتية:

‌أ-إذا استخدم الشخص الخاضع للضريبة الفترة الضريبية الشهرية، ويعتزم استيراد سلع مرة كل شهر على الأقل.
 الأخيــرة، أو أي مــدة أقــل تــم اعتبــاره خلالهــا 

ً
‌ب-إذا اســتطاع الشــخص الخاضــع للضريبــة إثبــات أنج ميــع إقراراتــه الضريبيــة والمبالــغ المســددة مــن قِبَلــه خــال )١٢( شــهرا

كشــخص خاضــع للضريبــة قــد تمّــت ضمــن المواعيــد المقــررة، وأنــه قــد أوفــى بجميــع التزاماتــه الأخــرى المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة.
‌ج-إذا قدم الشخص الخاضع للضريبة إثباتًا كافيًا باستقرار وثباتح الته المالية.

ــف الشــخص الخاضــع للضريبــة عــن 
َّ
3.للهيئــة رفــض الطلــب أو إلغــاء التفويــض القائــم إذا رأت أن هنــاك مخاطــرة تتمثــل فــي عــدم ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة، أو إذا تخل

الوفــاء بــأي التزامــات عالقــة بالنســبة إلــى ضريبــة القيمــة المضافــة.
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 لذلك أو إذا طلب الشخص الخاضع للضريبة إلغاء التفويض.
ً

4.على الهيئة إلغاء التفويض القائم إذا لم يعد الشخص الخاضع للضريبة مؤهل
5.يجب على الهيئة إبلاغ الشخص الخاضع للضريبة ومصلحة الجمارك بموجب إخطار عن الموافقة على الطلب، أو رفضه، أو إلغاء التفويض وتاريخ نفاذ ذلك. 

6.اعتبــارًا مــن تاريــخ نفــاذ الموافقــة علــى التفويــض تكــون الهيئــة مســؤولة عــن تحصيــل الضريبــة عــن الــواردات التــي يقــوم بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة المفــوض، وتســتمر هــذه 
المســؤوليةح تــى إلغــاء التفويــض الممنــوح لــه، وعلــى مصلحــة الجمــارك عــدم تحصيــل الضريبــة علــى أي توريــدات لاحقــة يقــوم بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة المفــوض.

7.عند الموافقة على التفويض، يجب على الشخص الخاضع للضريبة أن يخطر مصلحة الجمارك بالموافقة قبل إجراء إقرار الاستيراد التالي.
8.اســتثناءً مــن احلأــكام الــواردة فــي الفقــرة الثانيــة مــن هــذه المــادة، يجــوز لمجلــس إدارة الهيئــة - فــي الحــالات التــي يحددهــا - الســماح للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة بتجأيــل 

ســداد الضريبــة المســتحقة عنــد الاســتيراد ليكــون عبــر الإقــرار الضريبــي، وللمجلــس وضــع الشــروط والضوابــط والإجــراءات اللازمــة لذلــك.

الاتفاقية الخليجية الموحدة

المادة )23(: تاريخ استحقاق الضريبة على توريد السلع والخدمات
 أو كليا وفيح دود المبلغ المستلم أيها أسبق.

ً
1-ت ستحق الضريبة في تاريخ توريد السلع أو الخدمات أو في تاريخ إصدار الفاتورة الضريبية أو في تاريخ استلام المقابلج زئيا

2- يكون تاريخ التوريد المنصوص عليه في البند الأول من هذه المادة كاتلآي:
أ- تاريخ وضع السلع بتصرف العميل فيما يتعلق بمعاملات توريد السلع بدون النقل أو الارسال.
ب- تاريخ البدء بنقل أو ارسال السلع، فيما يتعلق بمعاملات توريد السلع مع النقل أو الارسال.

ج- تاريخ اكتمال تركيب السلع أو تجميعها، فيما يتعلق بمعاملات توريد السلع مع التركيب أو التجميع.
د- تاريخ اكتمال أداء الخدمات.

هـ - تاريخ وقوع أي من الحالات المشار إليها في المادة )8( من هذه الاتفاقية.
3- اســتثناء مــن أحــكام البنديــن الأول والثانــي مــن هــذه المــادة،ت ســتحق الضريبــة فيمــا يتعلــق بالتوريــدات ذات الطابــع المتتابــع التــي تــؤدي إلــى إصــدار فواتيــر أو ســداد مقابــل 

بشــكل متتابــع، عنــد تاريــخ الســداد المحــدد فــي الفاتــورة أو عنــد تاريــخ الســداد الفعلــي أيهمــا أســبق، وعلــى الأقــل مــرة فــي كل فتــرة اثنــي عشــر )12( شــهر متتاليــة.
4- لكل دولة عضو تحديد تاريخ استحقاق الضريبة بالنسبة للتوريدات غير الواردة في البنود السابقة من هذه المادة.
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• المادة )31 ( من قانون القيمة المضافة المصري رقم  )٦٧( لسنة 2016م: 	

املل صلح ةوَفقَ إقراره الشهري، و ىفاملوعد انملصوص عليه ىف  ااملدة )١٤(م ن اناقلون؛ وذلك طبقًاقلل واعد والإجراءات  ل أداء حصی ةلاضلری ةبدوريًّ “ يجب ىلع اجّسملِ
التي تحددها  ائلالح ةافنتلیذی ة.

    وتؤدي اضلری ىلع ةبا علسلاتسملوردة فيم رح ةلافلإراج عنهام ن الجامرك وفقًالإل جراءات اقملررةسل داد اضلری ةبالجمركیة، و لایجوز افلإراج النهائيع ن هذه ابق علسلل 
سداد اضلری ةباتسملحماكلاب ةقل، و يفحع ةلادم أداء اضلری ةبفي املوعد املحددتست حق اضلری ةبافاضلإی ةویتمت حصیلها عم اضلری ةبوبذات إجراءاتها’’ .

أجــازت المــادة )٤٤( مــن اللائحــة التنفيذيــة للشــخص الخاضــع للضريبــة تقديــم طلــب إلــى الهيئــة بتفويضــه ســداد الضريبــة عــن الاســتيراد الــذي يجريــه عبــر إقــراره الضريبــي؛ 
 مــن أن تقــوم مصلحــة الجمــارك بتحصيــل الضريبــة عنــد الإفــراج الجمركــي، وللهيئــة ســلطة قبولــه أو رفضــه مــع إشــعاره بقرارهــا ذي الصلــة؛ ويُرجّــح أن يصــدر قــرار 

ً
وذلــك بــدل

الهيئــة بالموافقــة علــى طلبــه فــي الحــالات الآتيــة: 
1.إذا استخدم الشخص الخاضع للضريبة الفترة الضريبية الشهرية، ويعتزم استيراد سلع مرة كل شهر على الأقل 

2.إذا اســتطاع الشــخص الخاضــع للضريبــة إثبــات أنج ميــع إقراراتــه الضريبيــة والمبالــغ المســددة مــن قبلــه خــال )1٢( شــهرًا الأخيــرة، أو أي مــدة أقــل تــم اعتبــاره خلالهــا 
كشــخص خاضــع للضريبــة، قــد تمــت ضمــن المواعيــد المقــررة، وأنــه قــد أوفــي بجميــع التزاماتــه الأخــرى المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة.

3.إذا قدم الشخص الخاضع للضريبة إثباتًا كافيًا باستقرار وثباتح الته المالية.
وفــي كل احلأــوال يتــم رفــض الطلــب إذا رأت الهيئــة أن هنــاك مخاطــرة تتمثــل فــي عــدم ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة، أو إذا تخلــف الشــخص الخاضــع للضريبــة عــن الوفــاء بــأي 

التزامــات عالقــة بالنســبة إلــى هــذه الضريبــة، وقــد نظمــت المــادة المشــار إليهــا آثــار الموافقــة علــى طلــب الشــخص الخاضــع للضريبــة؛ لــذا نحيــل إليهــا منعًــا مــن التكــرار.
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كلمات مفتاحية:

ثالثا: مدد احتساب الضريبة

)اللائحة ــ مدد ــ احتساب ــ شروطه وضوابط ــ الخاضع ــ الضريبة ــص افي ــ المحاسبة ــ معدل( .

نظام القيمة المضافة  المادة )20 (:

اللائحة التنفيذية المادة )45(: 

    تحدد اللائحة مدد احتساب الضريبة وشروطها وضوابطها .

المادة )45( : احتساب الضريبة
 للمــادة )٤٦( مــن هــذه اللائحــة، 

ً
1.مــا لــم يختــار الشــخص الخاضــع للضريبــة احتســابص افــي الضريبــة المســتحقة عــن الفتــرة الضريبيــة علــى أســاس المحاســبة النقديــة وفقــا

 للمــادة )٤٨( مــن هــذه اللائحــة، فــإنص افــي الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة 
ً
أو مــا لــم يقــدم الشــخص الخاضــع للضريبــة الســلع المؤهلــة المســتعملة وفقــا

سَــب مــن خــال طــرح إجمالــي ضريبــة المدخــات، بمــا فــي ذلــك ضريبــة المدخــات علــى الــواردات المســموح بهــا للشــخص الخاضــع للضريبــة خــال 
َ
حت

ُ
فيمــا يتعلــق بالفتــرة الضريبيــة ت

الفتــرة الضريبيــة، وذلــك مــن إجمالــي ضريبــة المخرجــات المســتحقة عــن كافــة التوريــدات الخاضعــة للضريبــة، والتــي يقدمهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي المملكــة خــال الفتــرة 
لأ ســاس الفاتــورة.

ً
الضريبيــة، وتعــرف طريقــة الحســاب هــذه بالطريقــة المحاســبية وفقــا

2.يجرىح ساب الضريبة عن قيمة التوريدات التيت شمل ضريبة القيمة المضافة من خلال تطبيق المعادلة الآتية: 
                                            الضريبة = المقابل × معدل الضريبة )100% + معدل الضريبة( )حيث يعبر عن معدل الضريبة بالنسبة المئوية(

 للأساس النقدي:
ً
المادة )٤٦( : المحاسبة وفقا

1.يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة أن يختــار احتســابص افــي الضريبــة المســتحقة عــن الفتــرة الضريبيــة علــى أســاس المحاســبة النقديــة كاســتثناء لطريقــة المحاســبة علــى 
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أســاس الفاتــورة،ح ســبما هــو مبيــن فــي المــادة الخامســة والأربعيــن مــن هــذه اللائحــة، شــريطة أن تكــون قيمــة توريداتــه الســنوية الخاضعــة للضريبــة فــي الســنة التقويميــة الســابقة 
ــا قــدره خمســة ملاييــن )٥,٠٠٠,٠٠٠( ريــال وأن تكــون قيمــة التوريــدات المتوقعــة فــي الســنة التقويميــة الحاليــة لا تتجــاوز خمســة ملاييــن )٥,٠٠٠,٠٠٠( ريــال، مــع 

ً
لا تتجــاوز مبلغ

مراعــاة الفقــرة الثانيــة مــن هــذه المــادة. عنــد الموافقــة يجــب أنت شــعر الهيئــة الشــخص الخاضــع للضريبــة بقبــول طلبــة.
2.لا يحــق للشــخص الخاضــع للضريبــة اتبــاع أســاس المحاســبة النقديــة؛ وذلــك إذا كان قــد تلقــ ىإشــعارًا مــن الهيئــة يفيــد عــدم التزامــه بحأــكام ضريبــة القيمــة المضافــة خــال 

)١٢( شــهرًا الســابقة.
 للأســاس النقــدي أن يشــمل إقــراره الضريبــي ضريبــة المخرجــات وضريبــة المدخــات فقــط عــن توريــدات 

ً
3.علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي يســتخدم المحاســبة وفقــا

الســلع والخدمــات فــيح ــدود مــا تــمّ ســداده. 
 للأســاس النقــدي فــي نفــس الوقــت الــذي يقــدم فيــه طلبًــا بالتســجيل، أو الحصــول علــى رقــم التعريــف 

ً
4.يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة المطالبــة باســتخدام المحاســبة وفقــا

 للأســاس النقــدي عبــر التقــدم 
ً
الضريبــي الخــاص بــه مــن الهيئــة،ك مــا يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي لــم يتقــدم بالطلــب الســابق المطالبــة باســتخدام المحاســبة وفقــا

بطلــب إلــى الهيئــة شــريطة أن يكــون لــه الحــق فــي القيــام بذلــك.
5.يبــدأ نفــاذت غييــر الأســاس المحاســبي مــن تاريــخ الفتــرة الضريبيــة التــي تلــي الفتــرة التــي تــم فيهــا الموافقــة علــى الطلــب، وتقــوم الهيئــة بإشــعار الشــخص الخاضــع للضريبــة بالموافقــة 

علــى الطلــب وتاريــخ بــدء نفــاذ التغييــر.
 للأســاس النقــدي، يجــب أن يتضمــنت عديــل ضريبــة 

ً
لأ ســاس الفاتــورة إلــى المحاســبة وفقــا

ً
6.الإقــرار الضريبــي عــن الفتــرة الضريبيــة )١( التــي تلــي الانتقــال مــن المحاســبة وفقــا

المخرجــات وضريبــة المدخــات، وذلــك بمــا يعكــس الضريبــة المحتســبة علــى المبالــغ غيــر المســددة المتعلقــة بالتوريــدات الخاضعــة التــي أجراهــا أو تلقّاهــا الشــخص الخاضــع 
للضريبــة فــي تاريــخ التغييــر.

ثبــت قيمــة التوريــدات الســنوية المودعــة للشــخص الخاضــع للضريبــة، ولهــا رفــض الطلــب إذا لــم تقتنــع بــأن الشــخص الخاضــع للضريبــة لــه الحــق فــي 
ُ
7.للهيئــة طلــب أدلــة ت

 للأســاس النقــدي.
ً
اســتخدام المحاســبة وفقــا

 للأســاس النقــدي أن يُشــعِر الهيئــة خــال )٢٠( يومًــا مــن التاريــخ الــذي 
ً
8.يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي تمــت الموافقــة علــى اســتخدامه طريقــة المحاســبة وفقــا

 للمــادة )4٥( مــن هــذه 
ً
لأ ســاس الفاتــورة، وذلــك وفقــا

ً
تبيــن لــه أنــه زال عنــه الحــق فــي اســتخدام هــذه الطريقــة مــن خــال التقــدم إلــى الهيئــة بطلــب اســتخدام المحاســبة وفقــا

اللائحــة .
 
ً
 للأســاس النقــدي لمــدة لا تقــل عــن )ســنتين ( أن يتقــدم إلــى الهيئــة بطلــب اســتخدام المحاســبة وفقــا

ً
9.يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي اســتخدم طريقــة المحاســبة وفقــا

لأســاس الفاتــورة . 
لأ ساس الفاتورة من بداية الفترة الضريبية التالية، ويجب أنت شعر الهيئة الشخص الخاضع للضريبة بالتغيير وتاريخ بدء نفاذه .

ً
10.يبدأ استخدام المحاسبة وفقا
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لأ ســاس الفاتــورة، يجــب أن يتضمــنت عديــل ضريبــة 
ً
 للأســاس النقــدي إلــى المحاســبة وفقــا

ً
11.الإقــرار الضريبــي عــن الفتــرة الضريبيــة ) 1 ( التــي تلــي الانتقــال مــن المحاســبة وفقــا

اهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة دون ســدادح تــى تاريــخ نفــاذ  المخرجــات وضريبــة المدخــات، وذلــك بمــا يعكــس الضريبــة المحتســبة علــى التوريــدات الخاضعــة التــي أجراهــا أو تلقَّ
التغييــر .

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )1( 

التعليق

المادة )1( التعاريف
’’الفترة الضريبية: الفترة الزمنية التي يجب احتساب الضريبة الصافية فيها.’’

المادة )60( : الفترة الضريبية
على كل دولة عضو أن تحدد الفترة أو الفترات الضريبية الخاصة بها على ألا تقل أي فترة ضريبية عن الشهر.

1.يجريح ساب الضريبة عن قيمة التوريدات التيت شمل ضريبة القيمة المضافة من خلال تطبيق المعادلة الآتية: 
                        الضريبة = المقابل × معدل الضريبة )100% + معدل الضريبة( )حيث يعبر عن معدل الضريبة بالنسبة المئوية(

2.واســتثناء يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة أن يختــار احتســابص افــي الضريبــة المســتحقة عــن الفتــرة الضريبيــة علــى أســاس المحاســبة النقديــة كاســتثناء لطريقــة المحاســبة 
ــا قــدره ) 5,000,000 ( ريــال، وأن تكــون قيمــة 

ً
علــى أســاس الفاتــورة؛ وذلــك طالمــا أن قيمــة توريداتــه الســنوية الخاضعــة للضريبــة فــي الســنة التقويميــة الســابقة لا تتجــاوز مبلغ

عة في الســنة التقويمية الحالية لا تتجاوز ) 5,000,000 ( ريال، وذلك مع مراعاة الفقرة )2( من هذه المادة، وعند الموافقة يجب أنت شــعر الهيئة الشــخص 
َّ
التوريدات المتوق

الخاضــع للضريبــة بقبــول طلبــه، وذلــك علــى النحــو الســابق تفصيلــه فــي آراء الفقــه والعــرض المحاســبي .
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كلمات مفتاحية:

رابعا: إصدار فاتورة أو سداد مقابل السلعة أو الخدمة قبل تاريخ نفاذ النظام أو قبل تاريخ التسجيل

 )فاتورة ــ مقابل ــ سلعة ــ خدمة ــ تاريخ ــ نظام ــ توريد ــ ضريبة ــ القيمة ــ التوريدات ــ مورد ــ خاضع ــ مقيم ــ المملكة  ــ عميل ــ دولة عضو( .	

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )21( :

الاتفاقية الخليجية الموحدة:

1.إذا تــمّ إصــدار فاتــورة أو ســداد مقابــل الســلعة أو الخدمــة قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام أو قبــل تاريــخ التســجيل، وتــم التوريــد بعــد هــذا التاريــخ، فــإن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة 
يكــون بتاريــخ التوريــد.

2.يسريح كم الفقرة )أ( من هذه المادة على التوريدات البينية التي تتم بين مورد خاضع للضريبة مقيم في المملكة وعميل في دولة عضو أخرى، أو العكس.
ــا قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام أو قبــل  3.لات ســتحق الضريبــة علــى الجــزء الــذي ينفــذ قبــل تاريــخ النفــاذ أو التســجيل؛ وذلــك فيمــا يتعلــق بالتوريــدات المســتمرة التــي يتــم تنفيذهــاج زئيًّ

ــا بعــد هــذا التاريــخ. تاريــخ التســجيل، وجزئيًّ

المادة )55(: إصدار الفاتورة الضريبية
1- على الخاضع للضريبة أن يصدر فاتورة ضريبية أو مستند مماثل في الحالات الآتية:

أ- توريد السلع أو الخدمات بما في ذلك التوريد المفترض المنصوص عليه في المادة )8( من هذه الاتفاقية.
 قبل تاريخ التوريد.

ً
 أوج زئيا

ً
ب- استلام المقابل كليا

2- لــكل دولــة عضــو أنت ســتثني الخاضــع للضريبــة مــن إصــدار الفواتيــر المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة بالنســبة للتوريــدات المعفــاة مــن الضريبــة، بشــرط أن لا تتعلــق بالمعاملــة 
البينيــة بيــن الــدول الأعضــاء.

3- مــع مراعــاة أحــكام المــادة )56( مــن هــذه الاتفاقيــة، لــكل دولــة عضــو أنت ســمح للخاضــع للضريبــة بإصــدار فواتيــر ضريبيــة ملخصــةت شــمل كل منهــاج ميــع توريــدات الســلع 
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والخدمــات التــي تمــت لصالــح عميــل واحــد واســتحقت الضريبــة عنهــا خــال فتــرة شــهر.
 للشــروط والإجــراءات التــي تحددهــا كل دولــة 

ً
 وفقــا

ً
 أو إلكترونيــا

ً
4- لغايــة تطبيــق هــذه الاتفاقيــة، علــى الــدول الأعضــاء قبــول الفواتيــر مــنح يــث الشــكل ســواءص ــدرت ورقيــا

عضــو.
المادة )56(: محتويات الفاتورة الضريبية

1- علــى كل دولــة عضــو أن تحــدد محتويــات الفاتــورة الضريبيــة ومهلــة إصدارهــا علــى أن تحــدد اللجنــة الوزاريــة الحــد الأدنــ ىمــن التفاصيــل الواجــب تضمينهــا فــي الفاتــورة 
الضريبيــة، ولــكل دولــة عضــو أنت ســمح بإصــدار فواتيــر مبســطة وفــق الشــروط والضوابــط التــي تحددهــا.

2- يمكــن أن تصــدر الفواتيــر الضريبيــة بأيــة عملــة شــريطة أن تكــون قيمــة الضريبــة مدونــة بعملــة الدولــة العضــو التــي يقــع فيهــا مــكان التوريــد، وذلــك علــى أســاس ســعرص ــرف 
العمــات الرســمي المعمــول بــه فــي هــذه الدولــة بتاريــخ اســتحقاق الضريبــة. 

التعليق

    ينظــم هــذا النــص الفــرض نشــأة الواقعــة المنشــئة للضريبــة المضافــة )إصــدار فاتــورة، أو ســداد مقابــل الســلعة، أو الخدمــة( قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام أو قبــل تاريــخ التســجيل، 
وتــم التوريــد بعــد هــذا التاريــخ، وذلــك إذا اعتُبــر النــص أن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة يكــون بتاريــخ التوريــد .

ك    مــا أن قــرار ســريان هــذا الحكــم علــى التوريــدات البينيّــة التــي تتــم بيــن مــورد خاضــع للضريبــة مقيــم فــي المملكــة وعميــل فــي دولــة عضــو أخــرى، أو العكــس؛ وتطبيقًــا لذلــك قــرر 
ــا بعــد هــذا التاريــخ، فــإن الضريبــة لات ســتحق  ــا قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام أو قبــل تاريــخ التســجيل، وجزئيًّ ذات النــص أنــه فيمــا يخــص التوريــدات المســتمرة التــي يتــم تنفيذهــاج زئيًّ

علــى الجــزء الــذي ينفّــذ قبــل تاريــخ النفــاذ أو التســجيل .


